1

Дело № 5-0873-2603/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

г. Сургут                                                                                               16 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 302,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Арустамян Рафика Агаджановича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, паспорт ..., ИНН ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., индивидуальный предприниматель,
установил:

ИП Арустамян Р.А. проживая по адресу: ..., в срок до 17.04.2025, не выполнил законное предписание ИФНС № 5 по г. Москве от 17.03.2025 об устранении выявленных нарушений требований законодательства РФ о применении контрольно-кассовой техники, то есть допустил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый, будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, не присутствовал, о причинах неявки не уведомил, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял. При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В подтверждение виновности ИП Арустамян Р.А. в совершении инкриминируемого правонарушения представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении № 77052513200058500001 от 12.05.2025;
- сведения о направлении копии протокола об административном правонарушении;
- уведомление о явке для составления протокола об административном правонарушении;
- список почтовых отправлений;
- копия акта контрольной закупки от 17.03.2025;
- копия предписания ИФНС № 5 по г. Москве от 17.03.2025 (№ 77250441000317513899 КНМ из ЕРКНМ) об устранении выявленных нарушений требований законодательства РФ о применении контрольно-кассовой техники, согласно которому ИП Арустамян Р.А. в срок до 17.04.2025  должен выполнить следующие действия: зарегистрировать контрольно-кассовую технику по адресу: ... отпечатать по ККТ чек коррекции на сумму 40 руб. 00 коп.; обеспечить передачу фискальных данных по ККТ в налоговый орган, которое направлено Арустамян Р.А. 21.03.2025 почтовой связью;
- список почтовых отправлений;
- сведениями об отсутствии зарегистрированной ККТ.
Частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - в виде административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности ИП Арустамян Р.А. в совершении инкриминируемого правонарушения, поскольку предписание должностного лица, является законным, срок исполнения предписания предоставлен достаточный. Сведения об обжаловании вышеназванного предписания в материалах дела отсутствуют.
Действия ИП Арустамян Р.А. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ и 29.2 КоАП РФ, исключающих производство и возможность рассмотрения дела, не имеется.
  Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд учитывает признание вины.
  Обстоятельств отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные статьей 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
ИП Арустамян Р.А. привлекается к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как должностное лицо, поскольку, в соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность, как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
При назначении вида и размера наказания, суд принимая во внимание обстоятельства совершенного правонарушения, полагает возможным назначить ИП Арустамян Р.А. административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания будет является справедливым и соразмерным содеянному.
    На основании ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

           Признать индивидуального предпринимателя Арустамян Рафика Агаджановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.
           Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601193010005140. УИН № 0412365400585008732519189.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу, копия квитанции предоставляется в 101 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургута.
Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копия верна
Мировой судья						                   Е.В Ачкасова